[1] In nomine Domini. In Christi nomine amen. Anno ab eius Nativitate millesimo septingentesimo quadragesimo quarto, indictione septima, die vero sabbathi vigesimo sexto mensis septembris, pontificatus autem sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Benedicti, divina providentia papae decimi quarti, anno eius quinto. Illustrissimus et reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Ioannes Bragadenus, Dei et sanctae sedis apostolicae gratia episcopus veronensis, comes et cetera, sanctissimi domini nostri papae praelatus domesticus et assistens et cetera, volens, pro munere sui pastoralis officii et decretorum sacri tridentini Concilii executione, primam suam pastorem visitationem ecclesiarum suae veronensis diaecesis quantocius explere, hoc anno pro secunda vice eidem pastoralis visitationi ecclesiarum infrascriptarum operam dare decrevit. Itaque, earum rectoribus visitatione de more indicta medio generalis edicti nec non litterarum particularium praemissisque duobus reverendis patribus missionariis ex strictiori observantia sancti Francisci, sumptis secum reverendissimo domino Petro Antonio Albertinio iuris utriusque doctore, provicario suo generali, admodum reverendo domino Iosepho Mezzanino archipraesbytero Sancti Ioannis ad Forum Veronae et caeremoniarum magistro meque visitationis notario eiusque cappellanis et aliquibus ex suis familiaribus, hac eadem die post prandium in cathedralem suam ecclesiam augustissimum Eucharistiae sacramentum adoraturus descendit. Adoratione expleta, rhedam suam conscendit et ad parochialem ecclesiam plebem nuncupatam Sanctae [1^v] Mariae de Ronco iter direxit. Ad confinia Ronchi perventus, praesto ei fuerunt plurimi milites loci, tum equestres tum pedestres, militari ordini procedentes ac ibidem, ex equo descensus, dominus syndicus communitatis praedictae, humilima sui et populi ipsius loci obsequii officia suae illustrissimae et reverendissimae dominatoni obtulit, quibus benigne ab illustrissimo et reverendissimo praesule exceptis, iter ipse prosecutus est ad edes usque parochiales; nam frequentissima pluvia impedimento fuit ne universus populus et discipuli praesertim doctrinae christianae ea pastori suo amantissimo amoris et reverentiae argumenta, ad quae iam omnes parati erant, ut quam maxime cupiebant, praeberent. In edibus ab admodum reverendo archipresbytero et eius clero summo obsequio exceptus, ibidem etiam suam obedientiam erga ipsum protestati sunt. Illustrissimus autem et reverendissimus dominus dominus episcopus cubiculum sibi paratum ingressus, quieti primum ac deinde somno incenatus indulgit. Die dominico 27 mensis septembris 1744. Facto mane omnibusque in ecclesia dispositis, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus ad portas aedium parochialium venit ibidemque sub baldachino a sex loci principioribus gestato receptus, super pulvinaribus stratis genuflexus, porrectam sibi ab admodum reverendo archipraesbytero pluviali induto, crucem adoratus et deosculatus est, Clero processionaliter praecedente et solita decantante, ecclesiam parochialem antedictam adivit,

[2] [a margine RONCO] in cuius limine sistens populum frequentem aqua lustrali aspersit, et thurificationis honorem recepit. Ante altare maius stratus divinum Sacramentum adoravit recitatisque interea recitandis, altare ipsum ascendit, populo benedixit suamque episcopalem indulgentiam, de suo mandato publicatam, impertitus est. Mox ad thronum sibi in latere evangelii altaris maioris decenter paratum venit, in quo, pontificalibus violacei coloris apparatus vestitus, exequias pro defunctis tam in ecclesia quam in cemeterio eidem proximo, quod etiam visitavit, persolvit. Dimissis violaceis albisque vestibus sumptis praemissisque adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, in duabus pixidibus argentea una tota, altera argentea in cupa tantum, suis conopeis rite instructis; vidit etiam tertiam parvam pixidem argenteam pro communicandis infirmis distantibus nec non ostensorium radiatum argenteum rite instructum, quae sacra vasa a domino archipraesbytero comparata fuerunt, clericis ex eorum charitate concurrentibus. Ex factis perquisitionibus habuit hoc Sacramentum statutis temporibus renovari; expositionem fieri in sextis feriis Quadragesimae et omnibus diebus dominicis a festo Pentecostes usque ad festum nativitatis beatae Virginis Mariae piorum impensis; processionem fieri in die [2^v] Corporis Domini, quo die etiam fit expositio et fieri quoque processionem dominicis tertiis mensis, sed quoties per tempus licet; sub hac cura habere animas a communione 625, in totum vero 971 nullumque - Dei gratia - extare innobedientem Ecclesiae praecepto. Schedas communicatis in Paschate distribui, et subinde colligi; dum ad infirmos hoc Sacramentum deferendum est, data opportunitate dari signa in sero et indulgentias associantibus concessas publicari, pro qua decenti associatione extant necessariae suppellectiles, quas vidit et visitavit quaeque descriptae sunt in policea quam, una cum aliis pro executione aedicti praesentis visitationis, admodum reverendus archipraesbyter obtulit et in fine huius libri ego notarius reposui sub littera A. Populo subinde hoc ipso Sacramento benedixit et supra biscentum utriusque sexus christifideles eodem eucharistico Pane refecit. Reposito divino Sacramento, sacerdotalibus vestibus indutus, inter tubarum clangores missam celebravit, qua absoluta quamplures etiam utriusque sexus christifideles communicavit. Dimissis sacerdotalibus indumentis actisque Deo optimo maximo gratiis, visitavit olea sancta, quae servantur in eorum custodia in cornu evangelii posita et rite constructa viditque eorum vascula maiora ex stamno, servata in

capsula ex nuce, quae tuto clauditur sera et clavi quaeque [3] olea sancta recipiuntur a cathedrali. Vidit etiam vascula minora eorumdem oleorum sanctorum, quae sunt argentea et omnia ad sacrorum rituum formam confecta conspiciuntur. Vidit fontem baptismalem, in cappellula in calce ecclesiae iuxta ianuam maiorem positum, rastris ligneis clavi munitis clausum et bene tentum. Visitavit duo confessionalia, in hac ecclesia disposita pro excipiendis sacramentalibus utriusque sexus christifidelium confessionibus. Vidit etiam et visitavit sacras reliquias, positas in duabus arcibus ligneis auro in parte anteriori linitis et chrystallo munitis, in quorum altero sunt ex craneis sanctorum Christi martyrum Fructuosae, Urbani et Placidae, in altero vero ex craneis sanctorum quoque Christi martyrum Redenti, Victoriani et Nominandi, sigillo et documento huius curiae diei 11 novembris 1710 munitis. His actis, visitavit altare maius, in mensa marmoreum cum portatili, in reliquis partibus ligneum, in quo extat tabernaculum ligneum inauratum. Hoc altare manutinetur de omnibus ab admodum reverendo domino archipraesbytero et dominis clericis huius plebis, in quo nulla est obligatio missarum sed in eo dominus archipraesbyter celebrat et diebus festis missam applicat, iuxta canonicas constitutiones, pro populo. Altare sanctorum Francisci et Caroli, ligneum cum mensa tantum [3^v] marmorea habetque adhuc portatile non ad mensuram canonicam et in eo nihil executum quod ordinatum fuerit in postrema visitatione gradonica anni 1716. Hoc altare modo est de iure nobilium dominorum comitum Iginulphi de Lisca et Aloysii Negrelli tamquam haeredum quondam nobilis domini marchionis Ioannis Pauli Fumanelli, in quo est obligatio celebrari faciendi unam missam in singula hebdomada, pro quo onere praedicti patroni solvunt domino archipraesbytero ducatos duodecim de grossis annuatim, qui oneri adimplet. Ex postrema supra relata visitatione nec non ex relatione in eadem quondam reverendi domini Riccomedori Collini, tunc temporis huius ecclesiae archipraesbyteri, constat in hoc ipso altari fuisse beneficium simplex, pro quo missa una in hebdomada esset celebranda, sed nullus est modo qui huic oneri satisfiat et interrogatus dominus archipraesbyter an cognoscat vel sciat ad quos onus istud spectet, respondit omnino se nescire; quapropter illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus eundem dominum archipraesbyterum monuit ut curet, quantum fieri possit, ne institutoris huius beneficii pia voluntas defraudetur. Cum vero observasset idem illustrissimus et reverendissimus praesul nihil executum fuisse de ordinationibus factis in praedicta visitatione anni 1716, hoc ipsum altare suspendit et suspensum declaravit, donec de iis omnibus ut supra ordinatis provideatur et ordinationes praedictae [4] omnino exequantur et interim missae celebrentur in altari maiori huius ecclesiae. Altare beatae Virginis Mariae a Rosario, marmoreum cum portatili et imagine beatae Virginis Mariae, ex ligno sculpta sub crystallis servata, de iure societatis eiusdem beatae Virginis Mariae a Rosario, a qua manutinetur et quae societas habet redditus prout patet ex libro Scodarolo nuncupato anni 1744, exhibito a Ioanne Mantoani, massario ipsius societatis viso et restituto, scilicet exigit ab Antonio dall'Aqua tronos 41.12, ab Antonio Prospero de Zerpa tronos 11.10, ab Andrea Rosa tronos 40, ab Alexio Scappin tronos 2.8, ab Angelo Dallera tronos 66, ab Antonio et nepote Cabrini tronos 6.13.6, a Ioanne Baptista Trevisan de Blondis tronos 20, a Ioanne Baptista et fratre Piglialepore tronos 54, a Dominico et fratre Bettini tronos 24.16, a Dominico Carlesco tronos 5, a domino Donato Angelo Pesena tronos 232.6, a Dominico Cogni tronos 31, a nobili domino Francisco Clementi tronos 70, a Francisco Cabrini tronos 16.10, a Ioanne Maria Gobbo et Dominico Bettini tronos 31, a Ioanne Niero tronos 2.8, a Iosepho et Antonio fratribus Agnoletti tronos 10, [4^v] ab heredibus quondam nobilis domini Marci Antonii Sparavieri tronos 5.6.6; ex quibus omnibus coalescit summa tronorum sexcentum septuaginta, marculorum decem. Cum vero observasset ex duabus tabulis positis in sacristia descriptas obligationes quibus haec societas obnoxia est et, factis computis, cognovisset expensas pro iis obligationibus supplendis superare redditus supradescriptos, interrogavit massarium et officiales reggentes eandem societatem aliosque viros qui olim in iisdem officiis fuerunt cur haec societas tot redditus non habeat quot sufficere possint ad supplendas obligationes descriptas in praedictis tabulis et ab iis responsum fuit duo capitalia periisse, alterum ducatorum mille ducentorum, quod erat investitum in bonis quondam baronis Turchetto, alterum ducatorum quingentorum in bonis [manca] Manega, praeter agros ex Athesis alluvione in paludes conversos, ex quibus nihil percipit societas; nescire autem huiusmodi capitalia et agri quibus peculiaribus obligationibus sint subiecti; qua responsione intellecta, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus praedictos massarium et officiales monuit ut, quantum fieri poterit, investigent documenta ex quibus dignoscantur et obligationes particulares et capitalia particularibus obligationibus iisdem subiecta, ad hoc ut obligationes ipsae reducantur quatenus reduci debeant ac provideatur in [5] reliquis prout de iure, sibi – peracta visitatione – resservans sicuti in ipsa visitatione reducere et providere prout et cetera et ita et cetera, omni et cetera. Altare sanctorum Bernardini et Laurentii, quod habet mensam marmoream, caeteras eius partes ligneas, cum portatile et icone depicto, de iure nobilium dominorum Laurentii et fratrum Manuelli, in quo est obligatio unius missae in singula hebdomada, quae describitur in

praedicta relatione Collini, pro qua solvunt admodum reverendo domino archipraesbytero ducatos duodecim de grossis et reverendus dominus Dominicus Gropella satisfacit celebrationi missarum. Altare beatae Virginis Mariae, olim de iure dominorum de Guareschis, deinde nobilis dominae marchionissae Iuniperae Guareschae Spolverini, nunc domini Vincentii de Marinis, uti emptoris universitatis bonorum, ut fuit assertum, quae in hoc loco Ronchi possidebantur a praedicta familia Guarescha, a quo de omnibus manuteneretur. Hoc altare est marmoreum in mensa, cum portatili et icone depicto, in reliquis partibus ligneum. In hoc altari fuisse obligationem duorum anniversariorum missarum duodecim ex legato quondam domini Bartholomaei de Guareschis, ut in praedicta visitatione anni 1716 relatio constat, in qua visitatione monitum fuit ut via iuris cogantur ii qui ad id tenentur ad ipsum legatum adimplendum. Cum vero interrogatus esset admodum reverendus dominus archipraesbyter an executum fuerit admonitio praedicta [5] et ipse respondisset, ex eo tempore quo ad hanc ecclesiam venit, numquam executum fuisse ab aliquo huiusmodi legato, illustrissimus et reverendissimus praesul vocavit dominum Vincentium de Marinis illumque monuit, quatenus ipse possideat bona eidem legato obnoxia, ut pro sua conscientia satisfaciat vel saltem, quatenus non possideat, curet ut ab iis ad quos spectat satisfiat, cum ipse huius altaris patronus factus sit. Altare sancti Michaelis arcangeli seu Corporis Domini, de ratione communitatis huius loci, a qua manuteneretur, quod fuit constructum impensis pro medietate domini archipraesbyteri et pro altera medietate ipsius communitatis, ut in visitatione anni 1654; est marmoreum cum portatili et icone depicto. In hoc altari extare societatem Corporis Domini traditur in postrema visitatione anni 1716, prout etiam in visitationibus annorum 1654 et 1662. Ex libris huius societatis, quos eiusdem cancellarius ostendit, nihil redditus eidem esse videtur; nam alios libros ipsa societas non habet nisi librum sessionum et librum in quo nomina confratrum describuntur. Traditur autem, si qui sint huius societatis redditus, eos confusos esse cum redditibus societatis Rosarii, prout etiam inhuitur in praecedenti visitatione anni 1716, ubi etiam dicitur utrasque societates ab iisdem gubernatoribus regi. Nunc vero utraeque [6] a distinctis regentibus gubernantur. Praedictus cancellarius huius societatis obtulit libellum manuscriptum, in quo continentur quadam capitula concernentia temporale gubernium eiusdem societatis, quae ita exarata fuerunt quasi de novo esset societas ipsa erigenda, cum alias constet ipsam iamdiu olim erectam fuisse; quapropter, cum nihil desit eius canonicae institutioni, societatem ipsam illustrissimus et reverendissimus praesul, ut canonice iam erectam, declaravit et confirmavit. Societas haec nihil impendit pro suppellectilibus necessariis pro cultu divini Sacramenti, sed confratres suis cappis rubeis induti, cum candellis cereis accensis, prosequuntur idem sanctissimum Sacramentum quoties defertur. Sex autem intortitia deferuntur in his functionibus, quarum duo suppeditat dominus archipraesbyter, duo communitas, duo demum societas Rosarii. In hoc altari sancti Michaelis communitas haec celebrare facit singulis diebus festis sacrificium iuxta antiquam consuetudinem ac praeterea duodecim circiter missas in die festo apparitionis eiusdem sancti Michaelis idque – ut fertur – ex voto ipsius communitatis. Altare patrocinii beatae Virginis Mariae seu Gratiarum, marmoreum cum portatili et imagine eiusdem beatae Virginis Mariae ex ligno sculpta, sub crystallis servata, de iure admodum reverendi domini archipraesbyteri, a quo manuteneretur et pii etiam fideles concurrunt ex eorum [6] elemosynis; in hoc altari nulla est obligatio missarum, sed in eo celebratur ex devotione. Altare beatae Virginis Mariae septem Dolorum seu sanctorum Zenonis et Theresiae, de iure familiae nobilium de Clementibus, marmoreum cum portatili et icone depicto. Quot annis admodum reverendus dominus archipraesbyter ex praedicta nobili familia accipit stipem ducatorum duodecim de grossis pro celebranda una missa in singula hebdomada et ipsemet dominus archipraesbyter satisfacit. Reverendus dominus Antonius Crema, qui fuit archipraesbyter huius plebis, dotavit hoc altare et ex parte capitalis decretum fuit ut missa in singula hebdomada celebraretur, prout videre est in visitationibus annorum 1654 et 1662. Quibus actis, in edes antedictas se se recepit, prandium sumpsit et paulisper quievit. Die antedicta 27 mensis septembris 1744 post prandium. Congregatis per solita signa in parochiali ecclesia pueris, puellis ac operariis doctrinae christianae pro huiusmodi sancti operis exercitio, in eandem illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, una cum reverendissimo domino provicario suo generali descendit adoratoque divino Sacramento antedictis sancti operis exercitio incubuit ac per varias interrogationes pueris, puellis ac adultis per admodum reverendum dominum archipraesbyterum de suo mandato factas circa principaliora fidei mysteria aliaque ad aeternam salutem necessaria, plurimos eorum, non sine animi sui maerore, parum edoctos invenit; cumque huiusmodi defectus non ex admodum [7] reverendi domini archipraesbyteri solerti cura quam adhibet in docendo populo, sed ex negligentia istius qui refugit audire verbum Dei viasque salutis cognoscere, hortatus est enixe tam pueros quam adultos et praecipue operarios omnes, ut in tam necessario operi attentius in dies dent operam, ut iram Dei viventis evitent, a quo districtum iudicium assequuntur, nisi divinam legem et fidei dogmata non didicerent praecepitque eidem domino archipraesbytero ne deinceps

neminem ex sua parochia in matrimonio coniungat qui non caleat eadem doctrinam christianam, sub poenis arbitrio suo infligendis. Officiales huius scholae doctrinae christianae obtulerunt et praesentaverunt libros eiusdem scholae, ex quibus cognovit illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus non adamussim observari regulas doctrinae christianae aeditas a suis praedecessoribus, quas observandas etiam sua auctoritate nuper decrevit ipsemet serenissimus princeps in eius ducalibus litteris, ab excelso consilio de Decem missis die 26 aprilis 1743. Quapropter eosdem monuit ut deinceps eadem regulae maiori cura exequantur. Haec schola habet privilegium pontificium pro animabus defunctis confratrum et consororum ipsius scholae, adnexum altari beatae Virginis Mariae Gratiarum pro die commemorationis Defunctorum, singulis diebus intra illius octavam ac sabbatho cuiuslibet hebdomadae, ut ex brevi diei [7^o] 22 novembris 1740, ad septennium dato, in hac curia viso et approbato. Dimissa schola doctrinae christianae, visitavit sacristiam et in ea calices, patenas aliaque vasa et apparamenta sacra, quae descripta sunt in policea exhibita et in fine huius libri sub littera A reposita quaeque servantur in armariis ligneis, recte dispositis. [A margine: Santissima Trinità] Visitavit subinde publicum oratorium sub titulo Sanctissimae Trinitatis, de iure confraternitatis disciplinatorum, situm infra limites parochialis Ronchi. In eo unicum vidit altare, marmoreum in mensa cum portatili et icone depicto, in reliquis ligneum, quod – prout oratorium ipsum – de omnibus manutenetur a societate praedicta. Haec societas asseritur instituta tempore Augustini Valerii episcopi veronensis et olim erat in ecclesia Sanctae Catharinae infra limites huius plebis, quae ecclesia modo est profanata. Confratres huius societatis induunt saccum album cinctum fune, a qua pendet disciplina ferrea, qua confratres ipsi utuntur, agentes poenitentiam temporibus statutis iuxta eorum institutum. Confratres ipsi modo sunt ad numerum 85, quorum tamen societas nullos habet redditus neque onera. Vidit libros eiusdem societatis eosque visitavit, inter quos capitula efformata a quondam Matthia Tomasi, olim archipraesbytero huius plebis, ex ordine illustrissimi et reverendissimi [8^o] Alberti Valerii, uti coadiutoris cardinalis Augustini Valerii eius patru, quorum praecipuus finis est ut confratres non modo solliciti sint de propria eorum salute, verum etiam de salute suorum proximorum ac praesertim in docendo doctrinam christianam et scholam eiusdem coadiuvando; quapropter illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus eos monuit ut finem sui instituti omni studio ac diligentia assequantur, cum eorum ipsum institutum non in solitis precibus fundendis aut in vestiendo sacco sit, sed praecipue in procuranda sua et aliorum salute. Habet societas ipsa diploma pontificium Innocentii papae X, datum Romae anno 1655 idibus maii, quo illius confratribus indulgentiae perpetuae conceduntur. In hoc ipso oratorio, prope ianuam maiorem, extat sedile et armarium scholae doctrinae christianae huius plebis, ubi servantur libri et utensilia ipsius scholae. Hic etiam exercetur schola praedictae doctrinae pro maribus; nam in ecclesia parochiali exercetur pro feminis. Ordinata. Construat in hoc oratorio sacristia et ipsa provideatur de omnibus necessariis. Quibus persolutis, in aedes parochiales restitutus quieti se tradidit et incenatus obdormivit. Die lunae 28 mensis septembris 1744. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus in praefatam parochialem [8^o] ecclesiam se contulit, in qua, pia emissa praeparatione, sacrosanctum missae sacrificium celebravit et quamplures utriusque sexus christifideles angelorum Pane refecit ac supra centum itidem utriusque sexus christifidelibus Confirmationis sacramentum ministravit. Dum haec agerentur, reverendissimus dominus provicarius generalis, una cum me notario, se contulit ad visitanda oratoria infrascripta. [A margine: San Giorgio] Et primum, visitavit publicum oratorium sub titulo Sancti Georgii a Cursu, alias de iure canonicorum Sancti Georgii in Alga iam suppressum, nunc de iure reverendarum monialium carmelitarum sanctae Theresiae, existentium in monasteriis Venetiarum, Paduae, Vincentiae et Veronae, quae pro equali parte fruuntur redditibus agrorum in hoc loco existentium, ipsis monialibus relictorum a quondam reverenda matre Maria. Hoc oratorium unicum habet altare, marmoreum in mensa cum portatili, antipectile ex corio aurato et icone depicto, in quo praeter imaginem santi Georgii aliae quoque depictae sunt imagines, inter quas praesertim sanctorum Theresiae et Ioseph, in reliquis ligneum. In hoc oratorio est obligatio missae quotidianae cum libertate unius missae in hebdomada, ut constat ex praecedentibus visitationibus; a monialibus tamen nunc temporis – ut assertum fuit – celebrari tantummodo fit missa singulis diebus festis et aliae missae viginti sex diebus ferialibus, [9^o] quas missas celebrat reverendus dominus Ioseph Zaffaina, curatus Tumbae Zosanae; quapropter reverendissimus dominus provicarius generalis monuit reverendum dominum Bartholomaeum Bertagna, procuratorem antedictarum reverendarum monialium, ibidem praesentem ut, adhibita diligentia, documenta colligat eaque peracta visitatione, Veronae praesentet sibi ad hoc ut dignoscatur onus ad quod moniales tenentur et decernatur quidquid et cetera et interim mandavit ut, iuxta expressionem praecedentium visitationum, missa quotidiana celebretur. [A margine: Vide comparitionem et decretum in fine sub littera A] Observavit deinde et invisitavit in hoc oratorio confessionale mobile, in quo praedictus reverendus Zaffaina sacramentales confessiones audit, de licentia

admodum reverendi domini archipraesbyteri Ronchi, cuius voluntate ipsum confessionale positum fuit, ad eius arbitrium ibidem remanendum. Vidit etiam amygdalam argenteam, intus inauratam riteque confectam, intra bursam auro intextam nec non umbellam, tria fanalia ac thronum in quo collocatur divinum Sacramentum quoties ad infirmos defertur; vellum etiam super humerale, quae omnia pietas reverendarum monialium comparavit et admodum reverendus dominus archipraesbyter praedictus suo arbitrio iis utitur vel ut iis alius sacerdos utatur concedit, ad administrandam sanctissimam Eucharistiam infirmis. Vidit etiam capsulam in qua colliguntur eleemosynae pro animabus purgatorii, ibidem de licentia praedicti admodum reverendi archipraesbyteri [9^v] positam, clausam tuta clavi, quae clavis servatur poenes ipsummet dominum archipraesbyterum, qui hanc capsulam ea conditione concessit ut ipse tamen, privative quoad alium, clavem eius servaret. Vidit denique sacristiam, iuxta ianuam oratorii erectam et in ea apparamenta et vasa ad sacrum faciendum necessaria quaeque descripta sunt in pollicea exhibita et in fine huius libri posita ad litteram A. Cum vero oratorium et sacristiam visitasset, cognovit non modo ordinationes praecedentium visitationum adimpletas fuisse, verum etiam ita abundanter et ornate omnia comparata esse quae ad cultum divinum in hoc oratorio exercendum spectant, ut exinde monialium praedictarum devotio et pietas maxime eluceat. Quibus habitis et cetera. [A margine: San Vitale] Visitavit publicum oratorium sub titulo Sancti Vitalis, in contrata *delle Mote* seu *della Maza* nuncupata, infra limites parochialis Ronchi, de iure nobilis domini Alberti Vitalii. Unicum habet altare, ex muro constructum cum portatili et icone depicto, in quo nullam adesse obligationem missarum assertum fuit; in eo tamen nobilis dominus patronus celebrare facit ex devotione ac praesertim dum ipse in hoc loco moratur. Visitavit sacristiam et in ea suppellectiles et vasa ad sacrum faciendum necessaria, de quibus sufficienter [10] provisum invenit quaeque descripta leguntur in pollicea ab ipso nobili domino patrono exhibita et in fine huius libri ad litteram A reposita. Ordinata. Rimulae circum portatile obturentur – exequantur ordinationes praecedentis visitationis de providenda planeta nigri coloris et de ramatis ad fenestras ponendis. Quibus habitis et cetera. [A margine: Sant'Antonio di Padova] Visitavit oratorium publicum sub titulo Sancti Antonii Patavini, in contrata *delle Pezze* nuncupata, situm infra limites parochialis Ronchi, de iure nobilium dominorum Ruberti et fratrum Polfranceschi, in quo est unicum altare, marmoreum cum portatili et icone depicto et in quo est obligatio missae quotidianae instituta – ut refertur in visitatione anni 1716 – a quondam nobili domino Horatio Polfranceschi, cui satisfit per reverendum dominum Bernardinum Ferrari cappellanum. Vidit sacram reliquam sancti Antonii patavini, in theca argentea chrysallo in anteriori parte munita et sigillo, in cera rubra hispanica impresso, illustrissimi et reverendissimi domini domini nuncii Baccarii episcopi bozanensis, olim almae Urbis vices gerentis, cuius patentes litterae servantur – ut asseruit reverendus cappellanus – poenes patronos huius oratorii. [10^v] Vidit ibidem umbellam et thronum nec non velum superhumerale, quibus utitur admodum reverendus dominus archipraesbyter vel alius sacerdos ab eo delegatus, ad infirmos in hac partes existentes communicandos. Vidit etiam confessionale mobile, in hoc ipso oratorio ex voluntate praedicti domini archipraesbyteri tentum, pro usu suorum parochianorum, quod ibidem servatur ad ipsius domini archipraesbyteri arbitrium. Vidit et visitavit sacristiam, in cornu evangelii sitam et in ea apparamenta et vasa sacra, quibus satis ornate ditata est quaeque leguntur in inventario exhibito et in fine huius libri posito sub littera A. Adest in eodem oratorio ostium quod tendit in aream patronorum quodque asseritur in praecedenti visitatione 1716 auctoritate apostolica constructum. Ordinata. Exequantur ordinationes postremae visitationis anni 1716 de labello et manutergio in sacristia semper servando et de ramatis ad fenestras iuxta ianuam ponendis. Quibus habitis et cetera. Visitavit publicum oratorium sub titulo Sancti Francisci de Assisio, situm in contrata Cantoni, infra limites parochialis Ronchi, de iure nobilium dominorum reverendissimi Ferdinandi canonici et nepotum Manuelli veronensium. In eo unicum [11] [a margine: San Francesco d'Assisi] est altare, marmoreum in mensa cum portatili et icone depicto a Paulo Farinato, in reliquis ligneum, in quo nulla est obligatio missarum; tamen in eo celebrat reverendus dominus Antonius Merlo, ex devotione nobilium patronorum, diebus festis et etiam saepius per hebdomadas. Retro altare vidit locum pro sacristia, in quo servantur apparamenta et vasa descripta in pollicea exhibita et in fine huius libri posita ad litteram A; eaque vidit exposita, quibus satis ad sacrificium celebrandum est instructa. Observavit a parte epistolae adesse portam ostii tendentis in aedes rusticas de ratione praedictorum nobilium dominorum patronorum et interrogavit num additus pateat in praedictas aedes responsuramque fuit praedicto reverendo cappellano minime patere, cum retro ipsam portam ostium muro sit obturatum, quod factum revera esse cognovit. Ordinata. Exequatur ordinatio in postrema visitatione anni 1716 facta de providenda planeta nigri coloris. Quibus habitis et cetera. [A margine: Sant'Antonio di Padova]. Visiavit publicum oratorium sub titulo Sancti Antonii Patavini, infra limites parochialis Ronchi, de iure nobilium dominorum Laurentii et fratrum Manuelli veronensium. Unicum in eo est altare, marmoreum in mensa cum portatili et

tabula depicta, in reliquis ex muro et gypso elaboratum, [11^v] in quo nulla est obligatio missarum, sed in eo celebrat reverendus dominus Dionysius Moretti diebus festis, ex ipsorum patronorum devotione. Hoc oratorium nuper restauratum fuit, cum licentia huius curiae episcopalis diei 7 huius mensis septembris, exhibita, visa et restituta et cetera. Vidit etiam sacras suppellectiles et vasa sacra ad missae sacrificium necessaria, de quibus sufficienter et decore provisum invenit, cum praesertim ordinationes postremae visitationis anni 1716 executae appareant. Ordinata. Prope hoc oratorium construatur locus pro sacristia et in eo omnia ponantur quae ad ipsam sacristiam pertinent iuxta sacros ecclesiae ritus - in frontispicio ipsius ecclesiae erigatur crux ferrea. Quibus habitis, ad aedes parochiales iter direxit. In itinere vero vidit et visitavit locum ubi erat oratorium Sanctae Catharinae martytis apud agerem Athesis inter Scardevariam et Roncum, de quo in postrema visitatione anni 1716. Hoc oratorium, supplicationibus reverendarum monialium Sancti Ioannis evangelistae Veronae usque sub die 6 maii 1738 porrectis, profanatum et demolitum fuit et, in actu concessionis pro huiusmodi demolitione ab hac curia relaxatae die 11 iulii eiusdem anni 1738, iniunctum fuit ut in medio illius [12] situationis columna lapidea cum cruce ferrea in eius apice erigeretur, ob reverentiam loci; nunc vero, cum praeceptis adhuc paritum non fuerit, quin immo locus religiosus in quo erat oratorium ipsum non distinguatur a profanis locis illi proximis, ordinavit ut exequantur iniuncta in praedicta concessione per praedictas reverendas moniales Sancti Ioannis evangelistae a Beveraria, termino unius mensis post notitiam illis datam de praesenti decreto et insuper, circum ipsum locum ubi erat oratorium, terra effodiatur ut appareat distinctum esse a locis circumiacentibus, aliter – termino elapso – procedetur contra moniales, prout de iure et cetera et ita et cetera. Hisce absolutis, ad aedes parochiales regressus, in quibus etiam idem illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus restitutus, prandium sumpsit et parumper quievit. Die antedicta 28 mensis septembris 1744 post prandium.

[A margine. SCARDEVARA] Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, una cum reverendissimo domino suo provicario generali, ceremoniarum magistro, me notario coeterisque suis familiaribus, se contulit ad visitandam parochialem ecclesiam Sanctorum Iacobi et Philippi de Scardevaria, quae est filialis plebanae ecclesiae de Ronco et de iure patronatus eligendi et praesentandi admodum reverendi archipraesbyteri pro tempore eiusdem plebis Ronchi. Suae illustrissimae et reverendissima dominationi praecedebant milites tum equestres tum pedestres loci de Ronco nec non admodum reverendus archipraesbyter [12^v] et eius clerus, tubicinis clangentibus praeaeuntibus. Ad ecclesiam hanc Scardevariae perventus, in eius ingressu praefatus admodum reverendus archipraesbyter Ronchi chota et stolla indutus, adsistente reverendo rectore huiusmet ecclesiae nec non reverendo cappellano aliisque ecclesiasticis Ronchi, obtulit eidem aspergillum, quo benedictus aqua lustrali fuit populus ab ipsomet illustrissimo et reverendissimo praesule, qui deinde, augustissimo Sacramento in ecclesia venerato, pontificalibus indutus vestibus, ad exequias persolvendas pro defunctis descendit et coemeterium visitavit; quo facto, dimissis violaceis albisque sumptis, praemissis adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, adsistente semper admodum reverendo domino archipraesbytero plebano illudque vidit repositum in pixide argentea, quae habet operculum et pedem cupreum inauratum, in tabernaculo ligneo auro linito servatum et sub sera et clavi, quae est argentea, tute custoditum. Interrogavit reverendum rectorem de infrascriptis, scilicet an statutis temporibus hoc Sacramentum renovetur; an sit aliquis inconfessus seu innobediens in Paschate praecepto ecclesiae; schedas distribuat; in sero dentur signa quando ad infirmos est deferendum et indulgentias associantibus concessas publicet et cetera responditque ea omnia quae ad sacros ritus pertinent a se omnino peragi. [13] Sub hac cura habere animas a communione 174, in totum vero 345 nullumque vero adesse inconfessum aut ecclesiae praeceptis innobedientem; expositionem huius Sacramenti fieri diebus dominicis tempore quadragesimali et diebus dominicis a festo sanctae Crucis mensis maii usque ad festum eiusdem sanctae Crucis mensis septembris. Processionem vero singula dominica prima mensis ac etiam in die octava Corporis Domini; nam in die solemnitatis eiusdem Corporis Christi accedit ad plebem ut assistat admodum reverendo domino archipraesbytero in functionibus; impensae autem huiusmodi functionum fieri solent pro medietate concurrente reverendo rectore, pro altera medietate communitate huius loci. Lampadem continuo ante idem Sacramentum ardere asseruit idem reverendus rector, a quo oleum pro ipsa manutinetur; cuius etiam impensis altare hoc manutinetur; ecclesia vero manutinetur a communitate, una cum societate Assumptionis beatae Virginis Mariae pro tertia parte; nam aliae tertiae partes spectant ad ipsam communitatem; reliqua duo altaria manutinentur ab eorum respective patronis. Vidit ostensorium ex cupro argento linito et intus habet lunulam argenteam inauratam. Vidit etiam amygdalam argenteam intus inauratam, quae tamen tuto modo non clauditur. [13^v] Vidit umbellam, fanalia caeteraque necessaria pro decenti associatione sanctissimi Sacramenti ad infirmos, ut in pollicea quam reverendus rector, una cum aliis, obtulit mihi notario et in fine huius libri posui ad litteram B, de quibus providet societas beatae Virginis et

communitas, prout etiam provident de intortitiis, cum non sit societas eiusdem sanctissimi Sacramenti, cui tamen supplet societas ipsa beatae Mariae Virginis. Vidit thronum comparatum iuxta ordinationem praecedentis visitationis anni 1716. Visitavit olea sancta, quorum vascula maiora sunt stamnea et existunt in capsula ex nuce, in quibus eadem olea recipiuntur a plebe Ronchi matrice. Vidit etiam vascula minora pro iisdem oleis sanctis. Vidit et visitavit fontem baptismalem, in cornu evangelii altaris maioris positum, in cappellula rastris ligneis clausa, tuta clavi munitis. Cum vero observasset baptisterium positum iuxta altare maius atque adeo in loco a sacris ritibus reprobato, vocavit ad se consiliarios huius communitatis et eosdem hortatus est ut alibi in ecclesia ipsa et iuxta ianuam maiorem transferatur. Vidit unum confessionale pro excipiendis sacramentalibus utriusque sexus christifidelium confessionibus, in hac ecclesia tentum et rite instructum. Visitavit subinde altare maius, marmoreum in mensa, [14] quae est consecrata, in reliquis ligneum, quod manutenetur ut supra dictum est. Hoc altare est consecratum, ita etiam ecclesia haec, cuius consecrationis anniversaria dies celebratur in die prima dominica mensis augusti. Nulla in hoc altari adest obligatio missarum, sed reverendus rector in eo celebrat et diebus festis applicat pro populo. Altare Assumptionis beatae Mariae Virginis, marmoreum cum portatili et icone depicto, quod est eleganter constructum, de ratione societatis sub eodem titulo, a qua de omnibus manutenetur. Societas praedicta, ut constat ex libro eiusdem reddituum praesentato, viso et restituto, habet redditus tronorum 819.4 circiter, pro quibus habet obligationem celebrari faciendi quotannis missas ducentas et octo pro diversis legatis, descriptis in pollicea exhibita et in fine huius libri posita sub littera B et quatuor officia singula missarum decem nec non dispensandi pauperibus huius loci duo minalia panis, quae omnia ab eiusdem societatis reggentibus adimpleri reverendus rector testatus est. Altare sub nuncupatione beatae Mariae Virginis et sanctorum Christophori et Antonii patavini, erectum a quondam domino Christophoro Christini anno 1674. Est marmoreum cum portatili et icone depicto, de ratione familiae Paulini, haeredis praedicti Christini, a qua de omnibus manutenetur. [14^v] In hoc altari est obligatio unius missae in singula hebdomada et a praedicta familia solvuntur ducati duodecim de grossis in anno reverendo rectori, qui oneri satisfit. Interrogatus reverendus rector utrum in hoc ipso altari existat societas Rosarii responsumque ab eo fuit nullam esse huiusmodi societatem in hac ecclesia, sed tantummodo populum ante hoc altare genuflexum consuescere recitare rosarii preces. Visitavit sacristiam et in ea calices, patenas, missalia caeterasque suppellectiles et vasa sacra, quae descripta sunt in inventario exhibito et infine huius libri posito ad litteram B; quae suppellectiles comparantur simul a communitate et societate praedicta Assumptionis, a quibus etiam manutenentur. Congregatis subinde in hac ecclesia pueris et puellis, sancto doctrinae christianae operi incubuit mandavitque reverendo rectori ut per interrogationes circa misteria fidei aliaque ad aeternam salutem necessaria illos experiretur; quod cum peregisset idem reverendus rector, cognovit illustrissimus et reverendissimus praesul ipsos sufficienter edoctos hortatusque est eundem reverendum rectorem caeterosque operarios ut magis in dies huiusmodi sancto et necessario operi dent operam, praemium condignum a Deo optimo maximo recepturos. [15] Visitavit denique totam hanc ecclesiam, sufficientis structurae, divis Philippo et Iacobo apostolis dicatam, in qua vidit etiam suggestum, in quo tamen non concionari asseruit reverendus rector, sed populum accedere ad plebem ad audiendum verbum Dei quando ipse rector idem verbum ex altari illi non explicet. His actis factisque infrascriptis ordinationibus, ad aedes parochiales Ronchi reversus est, in quibus receptus quieti se tradidit et absque cibo obdormivit. Ordinata. Amygdala curetur ut ab artifice tuto modo sit clausa, ne fragmenta sacrae Hostiae ex ipsa amygdala diffluant – comparetur baldachinum deferendum in processionibus sanctissimi Sacramenti – vascula minora oleorum sanctorum renoveantur et eorum opercula claudantur ad formam cocleae – erigatur locus iuxta ianuam maiorem ecclesiae, quo transferatur fons baptismalis – in apice ciborii fontis baptismalis ponatur nova imago sancti Ioannis Baptistae – altare beatae Virginis Mariae et sanctorum Christophori et Antonii patavini provideatur de pulvinaribus decentioribus – appendatur in sacristia scitula pro abluendis sacerdotum manibus ibidemque semper sit manutergium - [15^v] continuo sit in eadem sacristia liber pro describendis missis et in eo quilibet sacerdos celebrans propria manu se subscribat et scribat, exprimendo etiam intentionem pro qua applicaverit – ponatur etiam in ipsa sacristia tabula in qua sint descriptae obligationes quaecumque persolvendae in hac ecclesia, tum a patronis altarium tum a societate et aliis et cetera – provideatur de tela per dimidium ecclesiae extendenda tempore doctrinae christianae, per quam aspectus foeminarum viris impediatur – termino sex mensium scamna et sedilia in hac ecclesia existentia vel sarciantur vel omnino ammoveantur quae sint perfracta. Die martis 29 mensis septembris 1744. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus in saepedictam parochialem ecclesiam Ronchi descendit, in qua, pontificalibus indutus, solitis adhibitis ritibus et ceremoniis a pontificali romano traditis, infra missae celebrationem infrascriptum clericum, de legitimo matrimonium natum, in aetate debita constitutum caeteraque requisita

necessaria habentem, ad infrascriptum ordinem legitime promovit, videlicet ad praesbyteratum: dominum Iacobum Capoferri bergomensem, cum brevi extra tempora et dimissionalibus sui illustrissimi et reverendissimi ordinarii diei 18 augusti 1744. [16] Missa absoluta actisque Deo gratiis, plurimos utriusque sexus christifideles communicavit et nonnullis aliis Confirmationis sacramentum ministravit. Quibus peractis, in edes parochiales antedictas receptus, in proprio cubiculo, una cum reverendissimo domino provicario suo generali, pro tribunali sedit et coram eo, de suo mandato vocati, comparuerunt: Catharina relicta a quondam Hieronymo Giaferro, Angela uxor Michaelis Brunello, Laura relicta a quondam Dominico Barchi et Helisabeth relicta quondam Iacobi Marchioto, omnes obstetrices huius loci de Ronco, quae, examinatae circa administrationem sacramenti baptismatis in casibus necessitatis, eas omnes bene edoctas esse reperit. Subinde comparuerunt massarius et consilarii loci Scardevariae, qui, interrogati de vita, moribus et diligentia reverendi rectoris et reverendi curati et an in dicto loco adsint publici peccatores, responderunt reverendum eorum rectorem recte vivere, diligenter munus suum exercere nullumque publicum peccatorem adesse; quoad vero reverendum dominum Gasparem Bertoldi, cappellanum praedictae eorum ecclesiae, esse quidem sacerdotem promptum ad functiones ecclesiasticas, sed facile in contumeliis prorumpere etiam contra consiliarios communitatis, ex quo scandalum oritur et occasio contemptus contra eius dignitatem [16^v] sacerdotalem. Venerunt etiam consilarii communitatis Ronchi qui, interrogati de vita, moribus et diligentia in proprio munere fungendo tam admodum reverendi archipraesbyteri et reverendi curati huius ecclesiae quam aliorum sacerdotum in hoc eodem loco degentium et an in hoc loco sint usurarii, haeretici vel de haeresi suspecti seu alii publici peccatores, responderunt admodum reverendum archipraesbyterum eiusque reverendum curatum esse bonis vita et moribus ac diligenter munus suum exercere caeterosque ecclesiasticos proprio characteri condecens vitam ducere nullumque – Dei gratia – adesse publicum peccatorem. Deinde, cum ex libro foris inscripto “Notanda communitatis Ronchi” a praedictis consiliariis exhibito, viso et restituto et in eius principio cognovisset puellis degentibus saltem per sex annos continuos in hac plebe, quae habeant conditiones ibidem descriptas, quae sunt ad numerum quinque, tempore earum matrimoniorum eleemosynam singulis distribuendas esse ducatorum quinque, praemissis suffragiis secretis ferendis ab admodum reverendo domino archipraesbytero et a quatuor consiliariis, interrogavit eosdem consiliarios utrum id adimpleatur ut descriptum est ibidem; qui cum respondissent non impertiri singulis eleemosynam quinque ducatorum, sed redditum huius pie dispositionis distribui quotannis omnibus et singulis puellis [17] degentibus in hoc loco quae nubunt, ita ut singulis non datur elemosyna quinque ducatorum sed minoris quantitatis, prout earum numerus minor vel maior est. Qua responsione intellecta, monuit illustrissimus et reverendissimus praesul admodum reverendum dominum archipraesbyterum et praedictos consiliarios ut, iuxta descriptas conditiones nec non iuxta quantitatem eleemosynae constitutae, exequantur huiusmodi obligationes, cum integrum illi non sit pias disponentium voluntates commutare seu alterare. Admodum reverendus dominus Ioannes Baptista Ventretti, annorum 60, archipraesbyter huius parochialis ecclesiae Ronchi, quam obtinuit per concursum et ostendit bullas et mandatum executivum diei 10 ianuarii 1725, obtulit mandatum vicariae foraneae in his partibus diei 27 ianuarii praedicti, cum subiectione ecclesiarum in eo descriptarum, excepta illa Albaretti, i; exhibuit quoque libros curae, matrimoniorum scilicet, baptizatorum, mortuorum, status animarum et congregationum, quos bene tentos et rite instructos esse reperit. Interrogatus subinde de vita, moribus et honestate sacerdotum et clericorum in hac paroecia degentium et an in hoc loco adsint publici peccatores, de omnibus recte respondit. Reverendus dominus Carolus Ghirardi, rector Scardevariae, cum litteris huius curiae episcopalis et mandato executivo diei 15 mensis [17^v] novembris 1741, qui obtulit libros suae curae, matrimoniorum scilicet, baptizatorum et mortuorum, quos visitavit et bene tentos esse vidit. Interrogatus propterea de vita et moribus reverendi sui cappellani et an in eius paroecia adsint publici peccatores, respondit reverendum suum cappellanum honeste vivere nullumque publicum esse peccatorem testatus est. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus monuit praedictum reverendum rectorem ut obsequia debita matri eius ecclesiae et illius admodum reverendo archipraesbytero ea qua debet prontitudine et reverentia praestet ac ut ab immoderato usu vini abstineat, aliter protestatus est iuris remediis in illum se processurum. Reverendus dominus Dominicus Gropella, sacerdos annorum 48, ex diaecesi vicentina cum dimissorialibus sui illustrissimi et reverendissimi ordinarii et mandato huius curiae pro cura animarum ad annum, confirmato die 21 maii 1744, quem monuit ut decenti habitu non modo in ecclesia sed etiam per hunc locum incedat ac praesertim abstineat a quocumque genere vestis secularibus conformis, sed in primis a vestibus non nigris; deinde illum etiam monuit ut ea moderatione animique mansuetudine vivat et cum parochianis versetur quae decet Christi ministrum, a quo discere eos oportet esse mites et humiles corde. [18] Reverendus dominus Antonius Mecllo, sacerdos vicentinus annorum 60, cum dimissorialibus sui

illustrissimi et reverendissimi ordinarii et mandato huius curiae pro cura animarum, ad annum confirmato die 19 augusti 1744, degens in loco Perzacchi sub Iebbetto. Reverendus dominus Antonius Zenoni, simplex sacerdos de Castelletto aetatis annorum 27, modo in hoc loco degens uti cappellanus huius communitatis. Reverendus dominus Dionysius Moretti, sacerdos aetatis annorum 25, cappellanus oratorii Sancti Antonii in contrata Cantoni sub hac paroecia, sed inhabitat Albaretti. Reverendus dominus Gaspar Bertoldi, sacerdos de Sancto Bonifacio diaecesis vicentinae, cum dimissorialibus sui illustrissimi et reverendissimi ordinarii diei 2 decembris 1742, ad annum datis, cui illustrissimus et reverendissimus praesul imposuit discedere ab hac sua diaecesi, ad quem effectum suas eidem restituit litteras dimissoriales. Coram illustrissimo et reverendissimo domino domino episcopo comparuit Bartholomaeus Frugiero, vice prior scholae disciplinatorum Sanctissimae Trinitatis, cum praesentia et assistentia nonnullorum suorum confratrum et, parte ac nomine scholae praedictae, exposuit confratres suae scholae ab immemorabili tempore consuevisse praeferre in processionibus, quotiescumque ipsi conveniunt, imaginem sanctissimi Crucifixi; cum vero nuper confratres scholae sanctissimi Sacramenti [18^v] cappas induissent, ipsi quoque praetendunt praeferre in iisdem functionibus eandem sacram imaginem, cum eorum institutum respiciat cultum divini Sacramenti, unde signa ab ipsis sunt deferenda ex quibus appareat eorum cultus erga ipsum Sacramentum. Praeterea exposuit eius societatem esse antiquiorem illae sanctissimi Sacramenti, unde competere isti praecedentiam supra illam in processionibus; quapropter humiliter instetit ut a sua dominatione illustrissima et reverendissima huiusmodi controversiae componantur, ad hoc ut utriusque scholae confratres unanimi charitate debitum Deo cultum praestent et ita et cetera. Ioannes Baptista Rossi, vice prior scholae sanctissimi Sacramenti, cum praesentia et assistentia nonnullorum suorum confratrum, audita expositione et iniustitia praedicti vice prioris scholae disciplinatorum, respondit parte scholae suae quoad signum sacrum deferendum se se omnino subiicere decreto illustrissimi et reverendissimi praesulis; quoad vero praecedentiam, instare ut decernatur hanc suae societati competere in omnibus functionibus et processionibus quae concernunt cultum sanctissimi Sacramenti nec non in processione sextae feriae maioris hebdomadae, iuxta consuetudinem qua hucusque sua societas usa est praecedentia et ita et cetera. [19] Praedictus Frugiero, nomine et cum praesentia ut ante, audita et intellecta responsione facta nomine scholae sanctissimi Sacramenti, nihil sibi addendum superiori suae instantiae dixit, se se vero omnino submittens decretis suae illustrissimae et reverendissimae dominationis et ita et cetera. Quibus auditis, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus consideratisque utriusque partis instantiis, ad hoc ut inter confratres utriusque scholae vigeat et servetur charitas, controversias inter ipsos vertentes componendo declaravit et decrevit competere scholae disciplinatorum praeseferre in functionibus imaginem sanctissimi Crucifixi; scholae vero sanctissimi Sacramenti competere praeseferre signale eiusdem sanctissimi Sacramenti in omnibus functionibus, prout observatur in aliis scholis rite instructis, exceptis tamen processionibus funeralibus et exceptis processionibus quintae et sextae feriae maioris hebdomadae, in quibus ab ipsis quoque deferenda est imago sanctissimi Crucifixi, prout etiam in aliis processionibus poenitentiae, ut tempore jubilei et huiusmodi, iuxta sacros ecclesiae ritus. Quoad vero praecedentiam, declaravit et decrevit hanc competere scholae disciplinatorum ut antiquiori, exceptis iis functionibus quae concernunt specialem cultum divini Sacramenti nec non excepta functione processionis sextae feriae maioris hebdomadae, iuxta [19^v] consuetudinem hucusque pacifice observatam, declarans etiam in visitatione sepulchri in maiori hebdomada licere praedictis scholis ipsam facere separatim et ita et cetera, omni et cetera. Quo decreto partibus instantibus pronunciato iisdemque vernaculo sermone declarato et ab ipsis intellecto, utraeque eadem scholae eidem non modo aquieverunt, sed ultro citroque illud acceptarunt, se se invicem componentes ac promittentes super his numquam futuris temporibus aliquam quaestionem se moturos. Admodum reverendus dominus archipraesbyter Ronchi antedictus instetit ut per suam illustrissimam et reverendissimam dominationem decernatur reverendum rectorem Scardevariae contribuere debere pro procuratione visitationis suae ecclesiae modo factae, saltem ducatos decem, iuxta decreta in simili occasione facta ab illustrissimo et reverendissimo domino domino Marco Gradonico episcopo praedeccessore in eius visitatione anni 1716, cum ipse dominus archipraesbyter omnibus expensis procurationis suppleverit etiam pro ecclesia Scardevariae et ita et cetera. Reverendus rector autem Scardevariae, ibi praesens, nihil contradixit instantiae praedictae, sed omnino iudicio suae illustrissimae et reverendissimae dominationis se submisit et ita et cetera. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus decrevit iuxta instantiam [20] admodum reverendi domini archipraesbyteri Ronchi, taxando procurationem spectantem ad ecclesiam parochialem Scardevariae in ducatos decem de grossis et ita et cetera omni et coetera. Quo facto, prandium sumpit et paulisper quievit. Die antedicta 29 mensis septembris 1744 post prandium. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus in antedictam parochialem ecclesiam devenit ipsamque de parte in partem visitavit, quae est consecrata, cuius

consecrationis anniversaria dies collitur die 18 octobris, Nativitati beatæ Virginis Mariæ dicata, cuius archipresbyter est admodum reverendus dominus Ioannes Baptista Ventretti, quam per concursum obtinuit, ut ante dictum est. Vidit etiam in ea suggestum in quo quadragesimali tempore concionatur omnibus diebus festis de præcepto nec non feriis quarta et sexta cuiuslibet hebdomadae Quadragesimæ et concionator eligitur ab illustrissimo et reverendissimo domino episcopo veronensi, qui concionator munus suum exercet cum mandato et benedictione episcopali et accipit stipem ab hac communitate ducatorum quinquaginta circiter. Visitavit etiam aedes parochiales, honorifice instructas et optime tentas, nec non campanile in quo duæ sunt campanæ et unum tintinabulum. Posthæc oravit pro defunctis factisque infracriptis ordinationibus, visitationem huius parochialis ecclesiæ, [20^v] quæ est plebs habetque clericos portionantes numerum 28, qui sunt beneficia simplicia clericatus nuncupata, in nomine Domini absolvit. Ordinata. Fiat conopeum ex serico, vel medio serico pro fonte baptismali, prout etiam in visitatione anni 1716 ordinatum fuit – portatile altaris beatæ Virginis Mariæ a Rosario reducatur propius pectus celebrantis et deprimatur aliquantulum; rimæ autem quæ sunt in mensa ipsius altaris obturentur – deprimatur portatile altaris sanctorum Bernardini et Laurentii illiusque rimulæ obturentur – portatile altaris sancti Michaelis parumper deprimatur et amoveantur mappæ quæ nunc existunt in eodem altari et aliæ mundæ ponantur, monitis reggentibus communitatis ut continuo ipsas mundas servant - altare beatæ Virginis Mariæ septem Dolorum provideatur de tela cerata, quæ cooperiat maiorem partem mensæ, ne humiditate mappæ marcescant – ab eodem altari removeantur mappæ subtus, quæ sunt fraciæ, et aliæ earum loco ponantur – portatile ipsius altaris firmetur et paulisper deprimatur. [21] Egressus ex ecclesia parochiali de Ronco deveneratusque ab admodum reverendo domino archipraesbytero, clero et populo ipsius communitatis, rhedam suam conscendit una cum reverendissimo domino provicario suo generali, ceremoniarum magistro meque visitationis notario coeterisque suis familiaribus subsecutus, praeerantibus militibus tam pedestribus quam equestribus tubisque clangentibus, iter suum Tumbam Zosanam versus iter arripuit. Ad confinia iterum ab admodum reverendo domino archipraesbytero, clero et populo Ronchi deveneratus iisque sua cum benedictione dimissis, ibidem praesto fuit admodum reverendus dominus archipraesbyter et plurimi ex communitate Tumbæ Zosanae, una cum militibus ordinantiarum ipsius loci, a quibus obsequenter salutatus iisque praeerantibus iter suum continuavit; tormentorum bellicorum interea ab utraque ripa Athesis peractis explosionibus a communitatibus Ronchi, Albareti et Tumbæ ac puerorum clamoribus in signum laetitiae pro adventu optimi pastoris et patris amantissimi, aer circumundique personuit. [A margine: Beata Vergine Assunta] In itinere visitavit publicum oratorium sub titulo Assumptionis beatæ Virginis Mariæ, situm in contrata *La Canova* nuncupata, infra limites plebis Tumbæ praedictæ, in quo est benefitium simplex prioratus de Tumba [21^v] nuncupatum, quod modo possidetur ab admodum reverendo domino Francisco Bortoloni patavino, cum litteris apostolicis et mandato executivo diei 23 decembris 1741. Unicum in eo est altare, marmoreum in mensa cum portatili ad mensuram canonicam posito et icone depicto, quod altare vidit recenter constructum, in quo diebus festis celebrat reverendus dominus Ioannes Segala de Albareto, stipe ducatorum triginta eidem praestita a praedicto admodum reverendo Bortoloni. Vidit etiam sacristiam et in ea vasa sacra et apparamenta sacra ad missæ celebrationem necessaria quæque descripta sunt in pollicea exhibita et in fine huius libri posita sub littera C. Visitavit denique totam hanc ecclesiam, a qua remotum fuit confessionale, prout iussum fuit in praecedenti visitatione anni 1716. Ordinata. Deprimatur parumper portatile altaris eiusque rimulæ obturentur – super ipsum altare sub tecto ecclesiæ ponatur umbella qua altare et sacerdos celebrans contegantur – provideatur de planeta nigri coloris, de missali pro defunctis, de cruce magna cum crucifixo ligneo, ponenda super armarium in quo sacerdotes sacris vestimentis se induunt – ponatur labellum [22] pro aqua benedicta – exequatur ordinatio in visitatione anni 1716 facta de scitula ponenda in sacristia, cum manutergio ibidem semper servando – sperae vitreae sarciantur et fenestris retia ferrea apponantur – tectum ecclesiæ ubi opus est sarciat, ita tamen ut tectum domus Dei appareat, non vero pecudum caula. Quibus habitis et cetera. [A margine: Sant'Antonio] Visitavit etiam publicum oratorium sub titulo Sancti Antonii patavini, infra limites Tumbæ praedictæ, de iure nobilis domini Francisci Polfranceschi, erectum anno 1724 et dotatum medio instrumenti diei 13 novembris 1724 praedicti, in actis huius curiæ, in quo unicum est altare, marmoreum cum portatili et icone depicto, in quo est obligatio unius missæ in hebdomada, ex legato quondam nobilis dominae Constantiæ Montesauræ, uxoris praedicti nobilis domini patroni, ut in eius testamento diei [manca] in actis domini Iosephi Comini notarii, cui satisfacit reverendus dominus Antonius Salernus et accipit stipem ducatorum duodecim a patrono; idem sacerdos hic celebrat alias missas iuxta devotionem ipsius patroni. Vidit sacristiam et in ea apparamenta et vasa pro celebratione missæ, quæ descripta leguntur in pollicea exhibita et in fine huius libri posita sub littera C et [22^v] de quibus bene provisum esse invenit. Vidit umbellam et unum fanale, quibus utitur admodum reverendus archipraesbyter